## MAHARSHI DAYANAND SARASWATI UNIVERSITY AJMER



# SCHEME OF EXAMINATION AND COURSES OF STUDY

FACULTY OF ARTS

B.A. SINDHI

Examination – 2023-24



महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर

#### MAHARSHI DAYANAND SARSWATI UNIVERSITY, AJMER

## Syllabus of B.A. SINDHI as per NEP-2020 SEMESTER WISE TITLES OF THE PAPERS IN SINDHI

YEAR	SEMESTER	TITLES OF THE PAPERS	CORE/ELECTIVE/SEC/VAC	CREDIT
I	I	Core Of Discipline 1	Theory Core Course	6
		Prose, Poetry & Rapid		
		Reader		
		Core Of Discipline 2	Theory Core Course	6
		Core Of Discipline 3	Theory Core Course	6
		Ability Enhancement Course	AEC	2
		(English/Hindi/Rajasthani)		
	II	Core Of Discipline 1	Theory Core Course	6
		Unseen Passage, Essay,		
		Translation, Letter-Writing,		
		Brief Literary Contributions		
		Of Modern Writers		
		Core Of Discipline 2	Theory Core Course	6
		Core Of Discipline 3	Theory Core Course	6
		Ability Enhancement Course	AEC	2
		(Communication Skill in		
		Hindi/English/Rajasthani)		

#### **GENERAL SCHEME OF EXAMINATION**

Scheme of examination for end of semester examination applicable to all undergraduate courses (Pass course as well as Honours course).

The question paper of semester Examination for the Disciplinary Centric Core Course (DCCC), Discipline specific elective (DSE), Ability Enhancement Course (AEC), Value Added Course (VAC) and Skill Enhancement Course (SEC) will be of 70 marks and it will be divided in two parts i.e. Part A and Part-B.

**Part-A** will consist of 10 compulsory questions. There will be at least three questions from each unit and answer to each question shall be limited upto 50 words. Each question will carry two marks. Total 20 Marks.

**Part-B** will consist of 10 question. At least three questions from each unit be set and student will have to answer five question, selecting at least one question from each unit. The answer to each question shall be limited to 400 words. Each question carries 10 Marks. Total 50Marks.

Note:- The students have to pass external theory paper and internal continuous assessment separately.

#### सामान्य परीक्षा योजना

सेमेस्टर परीक्षा के अंत के लिए परीक्षा की योजना सभी स्नातक पाठ्यक्रमों (पास कोर्स के साथ-साथ ऑनर्स कोर्स) पर लागू होती है।

अनुशासनात्मक केंद्रित कोर पाठ्यक्रम (DCCC), अनुशासन विशिष्ट ऐच्छिक (DSE), योग्यता संवर्धन पाठ्यक्रम (AEC), मूल्यवर्धित पाठ्यक्रम (VAC) और कौशल संवर्धन पाठ्यक्रम (SEC) के लिए सेमेस्टर परीक्षा का प्रश्न पत्र 70 अंकों का होगा और यह इसे दो भागों यानी भाग-ए और भाग-बी में विभाजित किया जाएगा।

**खंड-अ** में 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का होगा। (कुल 20 अंक)

खंड-ब में 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न निर्धारित किए जाऐंगे और छात्र को प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए पांच प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। (कुल 50 अंक)

नोट :- छात्रों को सैद्धांतिक प्रश्न पत्र एवं आंतरिक मूल्यांकन परीक्षा दोनों ही में पृथक - पृथक उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।

#### **UNDER GRADUATE (SINDHI)**

पुरीक्षा योजना :	न्यूनतम उत्तीर्णांक	पूर्णांक
सैद्धांतिक प्रश्न पत्र	25	70
आंतरिक मूल्यांकन	11	30

- (i). Seminars
- (ii). Project Files

### B.A. (SINDHI) SEMESTER-I गद्य, पद्य एंव रैपिड रीडर

समय : 3 घंटे अधिकतम अंक : 70

पाठ्यक्रम एवं अंको का विभाजन : प्रश्न पत्र निम्नलिखित दो खंडो में विभाजित होगा –

Syllabus and division of marks: The question paper will be divided into the following two sections -

खंड-अ कुल 20 अंक

खंड-अ में 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का होगा।

Part-A will consist of 10 compulsory questions. There will be at least three questions from each unit and answer to each question shall be limited upto 50 words. Each question will carry two marks.

खंड-ब कुल ५० अंक

खंड-ब में 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न निर्धारित किए जाऐंगे और छात्र को प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए पांच प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Part-B will consist of 10 question. At least three questions from each unit be set and student will have to answer five question, selecting at least one question from each unit. The answer to each question shall be limited to 400 words. Each question carries 10 Marks.

#### इकाई -। "अदबी गुलदस्तो" (गद्य) -

- 1. वक्त जो मुल्ह
- 2. दीन या धर्म
- 3. दस्तावेज
- 4. विवेक
- 5. सिंधु
- 6. टी-पार्टी
- 7. सिंधी लोक कला
- 8. सोरठ
- 9. न मरण जो दुख
- १०. टुटणु ऐं जुड़णु

#### इकाई -।। "अदबी गुलदस्तो" (पद्य) –

- 1. मारूई
- 2. को की अं चवे, को की अं चवे
- 3. साधू
- 4. ग़रीबनि जी झूपिड़ी
- 5. न रोकि राणी
- 6. तस्वींरू
- 7. पंजकिडा
- 8. माण्हू मुंहिंजे मुल्क जा
- 9. ग़ज़लू
- १०. गोल्हा

#### इकाई –॥। रैपिड रीडर "अबों" (उपन्यास)

#### पाठ्य पुस्तकें:

- 1. "अदबी गुलदस्तो" सम्पादक कन्हैयालाल लेखवानी (गद्य एवं पद्य भाग), भारतीय भाषा संस्थान मैसूर, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, शिक्षा विभाग, भारत सरकार।
- 2. "अबो"(उपन्यास) हरी मोटवानी, सिंधी अकादमी, दिल्ली।

#### **UNDER GRADUATE (SINDHI)**

प्रीक्षा योजना :	न्यूनतम उत्तीर्णांक	पूर्णांक
सैद्धांतिक प्रश्न पत्र	25	70
सैद्धांतिक प्रश्न पत्र	11	30

#### **B.A. (SINDHI) SEMESTER-II**

अपठित गद्यांश, निबन्ध, अनुवाद, पत्र - लेखन, आधुनिक लेखकों का संक्षिप्त साहित्यक योगदान

समय : 3 घंटे अधिकतम अंक : 70

पाठ्यक्रम एवं अंको का विभाजन : प्रश्न पत्र निम्नलिखित दो खंडो में विभाजित होगा – Syllabus and division of marks: The question paper will be divided into the

following two sections -

खंड-अ कुल 20 अंक

खंड-अ में 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का होगा।

Part-A will consist of 10 compulsory questions. There will be at least three questions from each unit and answer to each question shall be limited upto 50 words. Each question will carry two marks.

खंड-ब कुल ५० अंक

खंड-ब में 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से कम से कम तीन प्रश्न निर्धारित किए जाऐंगे और छात्र को प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए पांच प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Part-B will consist of 10 question. At least three questions from each unit be set and student will have to answer five question, selecting at least one question from each unit. The answer to each question shall be limited to 400 words. Each question carries 10 Marks.

#### इकाई -। 1. प्रो. मंघाराम मल्काणी

- 2. प्रो. राम पंजवाणी
- 3. गोर्वधन भारती
- 4. सुन्दरी उत्तमचन्दाणी

#### इकाई -।। 💠 अपठित गद्यांश

अनुवाद हिन्दी से सिन्धी

#### **इकाई -Ⅲ ❖** निबंध

पत्र लेखन

#### संदर्भ पुस्तके:

- 1. भारतीय साहित्य निर्माता मंघाराम मल्काणी, साहित्य अकादमी क्षेत्रीय, कार्यालय मुम्बई।
- 2. सिंधी साहित्य जा सितारा मनोहर निहालाणी, अहमदाबाद ।
- 3. सिन्धीअ जा आला अदीब मनोहर निहालाणी, 106 सरदार नगर, अहमदाबाद।